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Wynalazek dotyczy układu regulacyjnego,
umożliwiającego bądź uzyskanie stałego oporu
wypadkowego obwodu mierniczego, bądź osią¬
gnięcie tego, by opór tęn zmieniał się według
pewnej określonej zależności funkcyjnej.

Układ tego rodzaju można z powodzeniem sto¬
sować do przyrządów pomiarowych (np. mierni¬
ków prądu lub napięcia), w celu zwiększenia ich
czułości dla całego zakresu wskazań. Znane przy¬
rządy o znacznej czułości maksymalnej (np. przy¬
rządy z silnie tłumionym wychyleniem zerowym)
można stosować jedynie do pewrnego ograniczone¬
go zakresu wskazań, gdyż czułość ich zmienia
się w szerokich granicach wraz z zakresem.

Dzięki układowi według wynalazku, stanowią¬
cemu połączenie dzielnika napięcia z opornikiem
o zmiennej oporności, odznaczającym się taką
charakterystyką, że zostaje spełniony wyżej wy¬
mieniony warunek odnośnie oporu wypadkowego

obwodu mierniczego, unika się omówionej niedo¬
godności.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przykładu
kilka schematów układu regulacyjnego według
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia podsta¬
wowy schemat połączeń układu/ regulacyjnego
według wynalazku, fig. 2 — obwód zastępczy
układu na fig. 1, fig. 3 — charakterystykę opo¬
rową układu, fig. 4 — schemat połączeń do po¬
miaru natężenia prądu bez zastosowania układu
według wynalazku, fig. 5 — analogiczny sche¬
mat z zastosowaniem układu według wynalazku,
fig. 6 — schemat połączeń do pomiaru napięcia.

Cyfra 1^ oznacza ria fig. 1 źródło prądu, któ-«
rego opór* wewnętrzny jest w porównaniu . z opo¬
rem dzielnika napięcia P tak mały, że może nie
być uwzględniany. Przy przeprowadzonej poniżej
analizie matematycznej przyjmuje się, że opór wy¬
padkowy RY obwodu mierniczego, występujący



między zaciskami 4 i 5, składa się z oporów
składowych Pi i P2 dziąlnika napięcia P oraz z
oporu zmiennego R.

Napięcie"; dostarczone przez źródło 1, jest re¬
gulowane dzielnikiem napięcia P. Ze stykiem
Ślizgowym L dzielnika 'napięcia P połączony jest.
styk ruchomy K opornika o zmiennym oporze R,
przesuwający się równocześnie ze stykiem L, przy
czym opornik ten jest połączony według znanych
zasad w ten sposób, że opór wypadkowy obwodu
stanowi funkcję napięcia, panującego na jego za¬
ciskach wyjściowych, czyli:

R v = f (u) = const . . . ■ (I)-
Ze*.schematu połączeń obwodu zastępczego,

przedstawionego na fig. 2, w którym przez R'
oznaczono opór, występujący między ruchomym
stykiem K i nieruchomym punktem 2, wynika, że:

Rv,JR' +-^T^=const • • • • • • (2)
Ponieważ Pi + P2 = P, przeto przez proste pod¬
stawienie uzyskuje się||

.. (p _ p2) p2

R< = const - ' p -^-  (3)
Krzywa, uwidoczniona na fig. 3, przedstawia

wykres oporu R' w funkcji oporu P stosownie do
równania (3).

Jeżeli f (u) nie jest wielkością stałą, wówczas
równanie (3) przekształca się, uzyskując postać
ogólną:

(P — Pt) . PtR' = f (u) - : J ... . .(4)

Omawiany układ regulacyjny, zawtierający
opornik o oporze, zmieniającym się zgodnie z
równaniem (3) lub (4), może być użyty w połą¬
czeniu z czułymi przyrządami pomiarowymi na »
przykład do. pomiaru odchyłek wielkości prądu
lub napięcia od wartości nominalnej.

Dla porównania przedstawiono na fig. 4 sche¬
mat połączeń do pomiaru natężenia prądu, w któ¬
rym nie zastosowano układu według wynalazku.
Schemat zawiera stosowane zazwyczaj pomocni¬
cze źródło prądu oraz dzielnik napięcia P (Pi + .
+ P2) z zaciskami 4 i 5. Wartość nominalna na¬
tężenia prądu, mierzonego amperomierzem A, wy-'
nosi 1, odchyłka zaś jego od wartości nominalnej,
wynosząca A /, jest ^wskazywana prz£z miliam-
peromierz A', włączony między zaciski 6 i 7. Wa^
dę tego układu stanowi okoliczność, że czułość
miliamperomierza zależy od położenia styku śli¬
zgowego L na dzielniku napięcia P. W krańco¬

wych położeniach tego styku na dzielniku P mi-
liamperomierz A' jest, praktycznie biorąc, zwarty,
a tym samym nieczuły. Jeśli natomiast siyk L
zajmuje położenie środkowe, wówczas czułość mi¬
liamperomierza A' jest największa.

Układ, przedstawiony na fig. 5, różni się od
układu na fig. 4 tym, że między amperomierz
A i styk ślizgowy L' dzielnika napięcia włączony
jest opornik regulowany, sprzęgnięty ze stykiem
L w ten sposób, że wielkość jego oporu zmienia ,
się zgodnie z równaniem (3), przy czym między
zacisk 2 obwodu i styk ruchomy K można włączać
dowolną część oporu R. Dzięki temu uzyskuje się
między zaciskami 4 i 5 obwodu mierniczego sta¬
ły wypadkowy opór R v.

Przyjmując, że prąd mierzony, płynący rirzez
przyrząd A, posiada natężenie nominalne /, na¬
stawia się dzielnik napięcia P i opornik regulowa¬
ny R tak, by przez miliamperomierż A' nie pły¬
nął żaden prąd. Jeśli jednak wielkość mierzonego
prądu zaczyna różnić się od wartości nominalnej
o A h wówczas do zacisku 6 dopływa prąd / +
+ A / i przez miliamperomierż A( poczyna pły¬
nąć prąd, proporcjonalny do tej odchyłki. Ponie¬
waż zakres przyrządu A' obiera się znacznie
mniejszy, niż zakres przyrządu A (np. 0 + 1A
wobec 0 +.100 .A), przeto przyrząd A1 wykazuje
nawet bardzo małą odchyłkę A I od wartości
nominalnej /, której przyrząd A nie jest w ogóle
w stanie wskazać. W ten sposób czułość układu
pomiarowego zostaje, zwiększona. W celu uzyska¬
nia dużej czułości przyrządu A' należy zadbać o
to, by opór Rv był znacznie większy od oporu
wewnętrznego przyrządu A'.

Zastosowanie układu według wynalazku do
pomiaru napięcia jest przedstawione na fig. 6.
Napięcie U, panujące między zaciskami 6 i 7,
mierzy się w tym przypadku woltomierzem V. Do
pomiaru ewentualnej odchyłki A U od wartości
nominalnej napięcia U służy miliwoltomierz V.
Miliwoltomierz V nastawia się na zero za pomo¬
cą dzielnika napięcia P i opornika regulowanego
R. Jeżeli napięcie V, panujące między punktami 6
i 7, różni się od wartości U o A £/, wynosząc
np. U + & U, wówczas przyrząd V wykazuje
wychylenie, proporcjonalne do odchyłki A U, a
ponieważ zakres jego może być odpowiednio ma¬
ły w porównaniu z zakresem przyrządu V, prze- .
to fównież w tym przypadku uzyskuje się powię¬
kszenie czułości układu pomiarowego.

Przyrządy' pomiarowe A', V, wskazujące od¬
chyłkę wielkości mierzonych od wartości nominał-



flsj, mogą być wycechowane w jednostkach tych
wielkości (mA, mV) lub w procentach, wskazu¬
jąc bezpośrednio' procentowy stosunek odchyłki
do wartości nominalnej danej wielkości.

Zastrz e z e n i a patentawe
1. Układ regulacyjny do zwiększenia czułości

przyrządów pomiarowych, znamienny tym, że
zawiera dzielnik napięcia (P), zasilany po¬
mocniczym źródłem prądu i połączony za po¬
średnictwem styku ślizgowego (L) z oporni¬
kiem regulowanym (R), przy czym między
narządami regulacyjnymi obu oporników istnie¬
je takie sprzężenie mechaniczne, iż opór wy¬
padkowy ($v ) całego obwodu mierniczego
stanowi pewną określoną funkcję napięcia, wy-

■ stępującego na zaciskach wyjściowych tego
obwodu. ,

2. Układ-. regulacyjny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada miliamperomierz (A*), włą¬
czony równolegle, lub miliwoltomierz (V),
włączony szeregowo do obwodu mierniczego,
które służą . odpowiednio do wskazywania- od¬
chyłki mierzonego natężenia prądu lub napię¬
cia od pewnej nastawionej wartości nominal¬
nej, przy czym przyrządy te są. wycechowane
bądź w jednostkach wielkości mierzonych,
bądź w procentach wskazując bezpośrednio

. procentowy stosunek odchyłki do wartości no¬
minalnej danej wielkości.

Tesla, narodni podnik
Jindfich Katscher

Zastępca: inż. W. Zakrzewski
Rzecznik patentowy

Fig. 1

R k
—v/VWV'

\2
L7,W— /

4
-o--i

Fin. 2

rWWS/WS;

Fig. 3 R>

— P

Bhk. Nr 1-150 zam. 2130 18.YI-51—T-3-10251



Do opisu patentowego nr 34493

Fig. 4

r+Ai e J A0-L ~T$r 4-

Fig. 5

r~ f* Q$~—\—4^^—%^p
TT

Fig.6

U+*U


	PL34493B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


